Página 1 de 3

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DA CÂMARA DE 11 DE JUNHO DE 2021

ORDEM DE TRABALHO

DELIBERAÇÃO

150.10.001. - GRANDES OPÇÕES DO PLANO

1. 143/CM/2021 – Alterações orçamentais permutativas

- grandes opções do plano n.ºs 26, 27 e 28 –

ratificação de decisão do Senhor Presidente.

Presente as referidas propostas de alterações permutativas às Grandes Opções do Plano e colocadas à

votação, foi deliberado, por unanimidade, ratificar.

150.10.701.02. – ATA EM MINUTA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO EXECUTIVO

2. 144/CM/2021 – Justificação de falta do Senhor Vice-

Presidente, José Luís Cardoso Rodrigues.

Deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Vice-Presidente, José Luís Cardoso

Rodrigues, à reunião ordinária de 27 de maio de 2021.

300.10.001. – CONCURSO PARA EMPREITADA DE OBRA PÚBLICA

3. Estádio Municipal – empreitada de fornecimento e

instalação do piso sintético do Estádio Municipal de

S. João da Pesqueira.

145/CM/2021 – Auto de medição de trabalhos.

Deliberado, por unanimidade, aprovar, de acordo e nos termos da informação 1019/2021/DPOAU.

4. Empreitada de construção da Port Wine Square, em

Ervedosa do Douro.

146/CM/2021 – Aprovação do projeto de execução.

Colocada a proposta à votação, foi deliberado, por unanimidade, aprovar, de acordo e nos termos da

informação referida.

5. 147/CM/2021 – Proposta de abertura de

procedimento pré-contratual, aprovação de anúncio,

programa de concurso, caderno de encargos,

Atenta a informação 1088/2021/DPOAU respeitante à empreitada mencionada em epígrafe

propõe-se:

a) Aprovar o anúncio, programa de concurso, o caderno de encargos (cláusulas jurídicas e

Página 2 de 3

abertura de procedimento por concurso público e

designação do júri do procedimento e do gestor do

contrato.

especificações técnicas) e o projeto de execução;

b) Mandar proceder à abertura de concurso público, nos termos do disposto no Código dos

Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro, na redação dada pelo

Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, retificado pela Declaração de Retificação n.º 36-A/2017, de

30 de outubro e pela Declaração de Retificação n.º 42/2017, de 30 de novembro;

c) Designar o seguinte júri do procedimento:

 Membros efetivos:

• Pedro Custódio Vaz Donas Boto, Chefe da Divisão de Planeamento, Obras Ambiente e

Urbanismo, que presidirá ao júri;

• David Manuel Marques da Fonseca, Técnico Superior;

• Hugo Tiago Carolo Fonseca, Assistente Técnico.

Membros suplentes:

• Rute Alexandra Pereira de Azevedo, Técnica Superior;

• Manuel Alexandre Pereira Seixas Oliveira, Assistente Técnico.

d) Designar o seguinte Gestor do Contrato: Hugo Tiago Carolo Fonseca.

Assim, colocada a proposta à votação, foi deliberado, por unanimidade, ratificar.

350.10.001. – ORÇAMENTO, ALTERAÇÃO

6. 148/CM/2021 – Alterações orçamentais permutativas

- orçamento - n.ºs 26, 27 e 28 – ratificação de decisão

do Senhor Presidente.

Presentes as referidas propostas de alterações Orçamentais e colocadas à votação, foi deliberado, por

unanimidade, ratificar, tendo em consideração as explicações referidas na deliberação 143/CM/2021.

450.10.204. – LICENCIAMENTO OU COMUNICAÇÕES

7. 149/CM/2021 – Caducidade de licenciamento. Deliberado, por unanimidade, determinar a caducidade, de acordo com a informação 1006/DPOAU.

8. 150/CM/2021 – Caducidade de licenciamento. Deliberado, por unanimidade, aprovar, de acordo e nos termos da informação 1051/DPOAU.

Página 3 de 3

9. 151/CM/2021 – Projeto de arquitetura para

ampliação e adaptação de um imóvel a centro de

vinificação e engarrafamento de vinhos.

Deliberado, por unanimidade, aprovar, de acordo e nos termos da informação 1057/2021/DPOAU.

10. 152/CM/2021 – Projeto de arquitetura para

reconstrução de uma habitação.

Deliberado, por unanimidade, aprovar, de acordo e nos termos da informação 131/2021/DPOAU.

450.30.003. – CERTIDÃO DE LICENÇAS, EMISSÃO DE

11. 153/CM/2021 – Declaração de interesse público

municipal de carater estratégico.

Deliberado, por unanimidade, submeter à apreciação e aprovação do órgão deliberativo, de acordo com o

que dispõe o artigo 25.º, da Lai 75/2013, de 12 de setembro.

12.  154/CM/2021 - Constituição de compropriedade. Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável, de acordo e nos termos da informação

1087/2021/DPOAU.